Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2023

                                  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que conste nos anais desta Casa Legislativa uma Moção de

Aplausos a Nutrilê Laticínios, situada na cidade de Casserengue-PB, por ter sido

premiada com o segundo lugar nas categorias: Queijo Caprino Caboclo e Manteiga

Caprina de Garrafa, no XVII Encontro Nordestino do Setor de Leite e Derivados,

realizado no último fim de semana na cidade de Campina Grande.

JUSTIFICATIVA

                                  O Encontro Nordestino do Setor de Leite e Derivados acontece

uma vez ao ano e busca estimular o desenvolvimento econômico da região através da

fabricação e comercialização de produtos derivados do leite, premiando àqueles que

se destacam pela qualidade.

                                  A Laticínio Nutrilê é uma indústria de produtos derivados de leite

caprino, que faz parte da cooperativa de produção e comercialização dos

caprinocultores e ovinocultores do curimataú paraibano, que atende produtores de

todaa a região, produzindo queijos, manteiga e iogurte de alta qualidade.

                                  Realizando um trabalho inovador na cidade de Casserengue e

região, a Nutrilê participou pela primeira vez do encontro, tendo os seus produtos

queijo caprino caboclo e manteiga caprina de garrafa sido premiados com o segundo

lugar.

                                  Um resultado expressivo, que demonstra a seriedade do projeto

coordenado pela presidente da cooperativa: Adriana Candido de Araújo, e que levará

a marca Nutrilê para toda a região do Nordeste.

8.311

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

                                   Nesse sentido, apresentamos a referida propositura, como forma

de reconhecimento dessa Casa Legislativa ao trabalho desenvolvido pela cooperativa,

através da Nutrilê Laticínios.

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2023.